
PORTARIA Nº 049/2015/GBSES 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, em seu Artigo 67, exige que a 

execução dos contratos seja acompanhada e fiscalizada por um representante da 
administração pública. 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 7.217 de 14 de março de 2006, que regulamenta as 
aquisições de bens, contratações de serviços e locação de bens móveis no Poder Executivo 
Estadual, e dá outras providências. 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização, acompanhamento, supervisão e gestão 
dos contratos administrativos firmados por esta Secretaria de Estado de Saúde. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os servidores, para desempenharem a função de Fiscal de Contrato, com 

a finalidade de acompanhar, fiscalizar, supervisionar e gerir, bem como emitir relatórios, 
proceder ao registro de eventuais ocorrências e adotar as providências necessárias para o fiel 
cumprimento do objeto contratado, referente aos Contratos Administrativos e respectivos 
Termos Aditivos, celebrados com a Secretaria de Estado de Saúde, conforme planilha abaixo. 
CONTRATO Nº 017/2013/SES/MT – SAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA 

Servidor: Edilson Inácio de Lima – Matricula Nº 
Unidade: Superintendência Administrativa / Gerência de Transporte 

 

CONTRATO Nº 038/2014/SES/MT – PROTEGE SISTEMA DE PROTEÇÃO ATMOSFÉRICA 
LTDA – EPP 

Manter o servidor: Mauro de Oliveira – Matricula Nº 83688 

Incluir a servidora: Lucimar Maria de Deus – Matricula Nº 64195 

Unidade: MT HEMOCENTRO 
 

CONTRATO Nº 040/2014/SES/MT – STUDIO COMÉRCIO ATACADISTA DE PROJETOS DE 
INFORMÁTICA LTDA 

Servidor: Otto Tem Caten – Matricula Nº 111825 

Francisney da Silva Barros – Matricula Nº 111657 

Unidade: MT HEMOCENTRO 
 

Art. 2º Substituir os Fiscais de Contratos conforme abaixo segue: 
CONTRATO Nº 019/2011/SES/MT – AFPL AGÊNCIA DE MONITORAMENTO DE 
INFORMAÇÕES LTDA 

Substituir: Maria Aparecida Capelassi 
Pelos servidores: Daniele Danchura – Matricula Nº 132260 

Anderson João Acendino – Matricula Nº 111667 

Unidade: Assessoria de Comunicação Social e Imprensa 
 

CONTRATO Nº 020/2014/SES/MT – SÃO MIGUEL AR CONDICIONADO LTDA – EPP 

Substituir: Admirson Ribeiro Duarte – Matricula Nº 23643 

Pelo servidor: Jader Ferreira de Siqueira – Matricula Nº 116441 

Unidade: Superintendência Administrativa 
 

CONTRATO Nº 035/2014/SES/MT – ECOLÓGICA SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA 

Substituir: Admirson Ribeiro Duarte – Matricula Nº 23643 

Pelo servidore: Jader Ferreira de Siqueira – Matricula Nº 116441 

Unidade: Superintendência Administrativa 
 

CONTRATO Nº 051/2010/SES/MT – CONEC (CONSERVADORA DE ELEVADORES 
CUIABANA) LTDA ME 

Substituir: Rosemeire de Cássia Kraus – Matricula Nº 582370019 

Pela servidora: Suzana Sandim Borges – Matricula Nº 95566 

Manter o servidor: Arnildo Lopes Mendes – Matricula Nº 932290019 

Unidade: MT HEMOCENTRO 
 

CONTRATO Nº 040/2011/SES/MT – CONSÓRCIO SESDEC – RO 

Substituir: Éder Del Barco Nishióka – Matricula Nº 115533 

Pelo servidor: Edmilson de Pinho Almeida – Matricula Nº 93955 



Unidade: Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

CONTRATO Nº 045/2014/SES/MT – DIVIPLAC EMPREEND. COMERCIAIS LTDA – EPP 

Substituir: Mara Patrícia Ferreira da Penha – Matricula Nº 117326010 

Pelo servidor: Sandrigo Guimarães Roda – Matricula Nº 106257 

Unidade: Superintendência de Vigilância em Saúde 
 

CONTRATO Nº 046/2014/SES/MT – ULTRA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA – EPP 

Substituir: Mara Patrícia Ferreira da Penha – Matricula Nº 117326010 

Pela servidora: Alessandra Cristina Ferreira de Moraes – Matricula Nº 68194 

Unidade: Superintendência de Vigilância em Saúde 
 

CONTRATO Nº 042/2014/SES/MT – TRIUNFO TRANSPORTES LTDA – ME 

Substituir: Gilmar José Samaniego – Matricula Nº 134101 

Pelo servidor: Wenderson Siqueira da Silva – Matricula Nº 257120 

Unidade: Coordenadoria de Apoio Logístico 
 

CONTRATO Nº 031/2014/SES/MT – MTM CONSTRUÇÕES LTDA 

Excluir: Alessandra Cristina Ferreira de Moraes – Matricula Nº 68194 

Manter: Mara Patrícia Ferreira da Penha – Matricula Nº 117326010 

Unidade: Superintendência de Vigilância em Saúde 
 

Art. 3º Excluir o Fiscal de Contrato conforme abaixo especificado: 
CONTRATO Nº 033/2013/SES/MT – MIRANDA INCORPORADORA E LOCADORA DE 
MÁQUINAS LTDA – EPP 

Excluir a servidora: Oneide Almeida Queiroz Botharo – Matricula Nº 246402 
 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 11 de março de 2015. 

(original assinado) 
MARCO AURÉLIO BERTULIO DAS NEVES 

Secretário de Estado de Saúde 

 


